quibus peccata nra redimimus. pe-
cuniā habes redime peccatū tuū.
non venalis est deus sed ipse ven-
lis es redime te opibus tuis z redi-
me te pecunia tua. vilis est pecunia
tua: sed preciosa est misericordia
elemosina a pctō liberat. Erimina
ergo elemosinis redimunt. Septi-
mus et vltimus fruct^o dī satisfactio
Hic q̄ notādū q̄ elemosina inter p-
tes satisfactōis optinet pncipatū qz
ad euitationē culpe q̄ in satisfactōe
regrit maxime valet oīo. ad solutio-
nē pene ieiuniū: ad augmentū gfe:
elemosina. Et qz augmentū gratie
ceteris duob^o ē meli^o is elemosina
vtilior est oīone et ieiunio. Itē qz
obligat cui datur ad orandū z ieu-
nandū z alia bona faciēdū si facul-
tas adest. Ideo quodāmo continet
vim oīois z ieiunij. In his p̄cordat
se doctores supradictivna cū magi-
stro alexandro in. iij. z. iij. pte sumy-
me. Hinc daniel vt. j. ca. sui libri ha-
betur: dixit nabuchodonosor re-
gi. Quamobrem consiliū meū pla-
ceat tibi z peā tua elemosinis redi-
me z iniquitates tuas in misericor-
dijs pauperū si forte deus ignoscat
delictis tuis. de pe. di. j. Quāobrez
Hropterea euāgelij hōdternū qd̄
math. v. scribit de elemosina spūali
pncipaliter loquit q̄ cor: pali potior
est ppter rōnes in p̄ma pte positas
et in precepto datur eo mō quo in
scda pte dixim^o: z tantas vtilitates
facit vt nunc vidimus: hinc in fine
huius eple zcluditur. Quia. s. medi-
ante elemosina misericors sum do-
minus deus tu^o. Luc est honoz. zc.
Sabbato primo. xl. de chatena
pei grauisima z p̄tra libertatē hoīs

nequissima Sermo quartus

h **Ecce dicit do**minus. Si abstuleris
de medio tui cathenā
esaię. lviij. ca. hec ver

ba scribuntur Pro exordio huius ser
monis queris. An homo potestate
liberi arbitrij possit a peccato surgere.
Ad quod breuiter respondetur quod cum per
peccatum homo diuinā gratiā amit
tat: lumen diuinę iusticie perdit: de
quibus anselmus dicit. Peccatum est
carētia debite iusticie et ab his ad vi
tam eternā efficaciter inidoneus. et ad
hanc restitui non potest. nisi diuina gra
tuerit sibi gratis infusa. Hinc in psal.
dicit. Spūs vadens et non rediens
potestatem arbitrij ad hanc ali
qualiter disponit: quā dispositionē
grę illuminatio sequitur. Hinc pau
lus ad ephē. v. dicit Exurge a mor
tuis et illuminabit te xps. Et propter
hanc dispositionē ait esaias verba
proposita que sunt principium huius
epistolę declarande. In qua tres vtilēs
questiones querunt. Prima est de
peccati euitatione. v. quare debemus eui
tare peccatum. Secunda est de peccati aggraua
tione scilicet quomodo aggrauat peccatum.
Tertia de peccati detestatione: quare
debemus detestari peccatum. Prima
in principio. Secunda quasi in me
dio ibi. si auerteris a sabbato. Ter
tia quęstio in fine ibi. tunc delectaberis.
C. Prima questio est de peccati eui
tatione ubi declarat quare debemus
euitare peccatum et offensionē proximi.

q Ueris a doctoribus qua
re debemus vitare pecca
tum et offensionē proximi
Ad quod declarandum: di

citur quod peccatum est priuatio iusticie
Iusticia vero secundum quod dicit anselmus
est rectitudo voluntatis: que volun
tas in sola rationali creatura cogno
scitur esse. Et sicut iusticia est volun
tatis rectitudo: sic peccatum quod dicitur
iniusticia est voluntatis obliquatio.
In cuius voluntatis rectitudine tria
concurrunt. Potentia. scilicet rectificabi
lis: habitus rectitudinis. et ipsa abi
litas media. Peccatum autem obliquas
voluntatem potentiā aliquo modo
corruptere non potest: sed tollit om
nino habitum et abilitatē minus: et
quasi quadam cathena eam ligare videtur
Lōcor. btus Bona. in. y. di. xxxv.
q. j. Hinc propheta dicit: si abstuleris
de medio tui cathenā. v. peccatum
quod cathena dicitur modo quo dictum
est. et ideo primo nobis vitandum est
Sed ipsum peccatum tripliciter proximum
offendere potest. scilicet corde: ore et ope.
De peccato cordis dixit quod est cathena
peccati. Dicit ergo de peccato operis et oris
et addit: et deseris digitum tuum exten
dere. v. neque ad nocendum proximum
de aliquo crimine vel ad eum deridē
dum puta ficum faciēdo. Et deseris
loqui: quod non prodest. imo obest:
sicut sunt verba diffamatiua et de
tractatoria et huiusmodi. sed potius
effuderis esurienti aiam tuā. i. affe
ctionē tuā: et aiam afflictā repleueris.
i. recreaueris et consolatus fueris
opera misericordie faciēdo sibi: no
uem fructus consequeris abiiciēdo
peccatum ex te et vitādo peccatum in proximum
Quorum primus dicitur effugatio er
rorum quod propheta inserit: oriatur in te
nebris lux tua. v. claritas fidei tibi
collata diuinitus intellectu illumina
ns et heresum tenebras effugās:

Sabbato primo quadragesime

vn̄ sublingit. z tenebre tue erunt si-
cut meridies. Tercio sic facienti-
bus implet illud quod ad ephē. v.
scribitur. Eratis aliquādo tenebre
nunc aut lux in dño. de peni. di. iij.
hanc societate. Secundus fructus
dicitur passionū tranquillatio: qz pro-
pheta addit. Et requiem dabit tibi
dñs deus tuus semp. v3 a passioni-
bus carnis z vitiosis motib⁹: z sic
aia tua efficietur prudens: qz aia se-
dendo z quiescendo fit prudēs. vt di-
cit aristoteles. Tertius fruct⁹ dicitur
diuine sapientie infusio: quia ppha
addit. Et implebit. s. deus splendorib⁹
aiam tuā. Et quāuis habitus infuse
sapientie sit vn⁹ in substantia: est tñ
multiplex in efficacia: ideo dicitur in
splendoribus in plurari. Mā istius
habitus vnus radius est: noticia de
pcis vt fugiant. Alius de pceptis
vt impleant. Alius de mūdānis vt
cōtempnant. Alius de amādīs vt
diligantur. Alius de tormētis vt ti-
meant. Alius de eternis gaudijs
vt appetāt vt dicat qlibet illd psal.
Sit splendor dñi dei sup nos. Quar-
tus fructus dicitur eterne pene euasio
quia ppha addit. Et ossa tua libera-
bit. v3 non solū aiā s3 z corpus ab
incēdio in die iudicij liberabit: vt q
libet iustus illud eccli. vltimo dice-
re possit: liberaasti me a pressura flā-
me ignis. Quintus fruct⁹ dicitur do-
noꝝ multiplicatio quia ppha dicitur
Et eris sicut ortus irriguus plenus
suple virtutū z gr̄arum plantulis. vt
anima tua dicat illud cant. iij. Or-
tus conclusus. Sextus fructus dicitur
meritorū p̄tinuatio qz ppha addit
Et sicut fons aquarū cūlus nō de-
ficiunt aque: sic merita tua: me tibi